- (9) *Pompeius enim rescripserat ...* (Caes., *Ciu.* 1.19.4)  
 “En effet, Pompée avait répondu ...”
- (10) *Hoc pugnae tempus magnum attulit nostris ad salutem momentum; nacti enim spatium se in loca superiora receperunt.* (Caes., *Ciu.* 1.51.6)  
 “La durée de ce combat donna aux nôtres une aide efficace pour se tirer d’affaire; ils eurent ainsi le temps de battre en retraite vers les hauteurs.”

L’enclitique lié *-ne*<sup>10</sup> ainsi que les prépositions dans la prose classique (voir Marouzeau 1953: 73) ne constituent pas une position; en revanche, le syntagme nominal est régulièrement disjoint (*in ipsa ... Graecia*). Dans ces cas, on dira que *autem* et *enim* figurent à la deuxième place:

- (11) *Sitne autem explicata necne, tecum cognoscam.* (Cic., *Att.* 15.20.4)  
 “Quant à savoir s’il est assuré ou non, j’examinerai cela avec toi.”
- (12) *In ipsa enim Graecia philosophia tanto in honore numquam fuisset, nisi ...* (Cic., *Tusc.* 2.4)  
 “En effet, la philosophie n’aurait jamais été en si grand honneur en Grèce elle-même, si ...”

Les mots interrogatifs (*cur enim, quis autem, quid uero ...*), relatifs (*quod enim, qui autem ...*), les coordonnants (*et uero, sed uero*), les particules connectives (*at enim, at uero ...*) ainsi que les subordonnants (*ut enim, si autem, cum uero ...*) représentent bien le premier mot de la phrase<sup>11</sup>.

<sup>10</sup> Les enclitiques *enim, autem* et *uero* ne suivent jamais ni le coordonnant *-que*, ni le disjonctif *-ue* (voir BTL 1999).

<sup>11</sup> En outre, cela montre que les subordonnants sont admis à l’initiale de la phrase. Pour le statut non enclitique de subordonnants, voir Spevak (en préparation).

5.2. *Les particules enclitiques enim, autem et uero*

*Enim* “en effet” et *autem* “or” sont généralement comptés parmi les enclitiques (voir *supra*, § 5.1), *uero* “de fait” n’est considéré comme tel que par certains grammairiens (parmi eux, Marouzeau, 1953: 75 et 77).

Il convient d’examiner en détail la position occupée par ces mots dits “accessoires” dans la prose latine classique. Considérons leur place chez César, Salluste et Cicéron dans l’ensemble de leurs œuvres:

Particule	Auteur	1 <sup>ère</sup> place	2 <sup>e</sup> place	Autre place
<i>Enim</i>	César	0	81	0
	Salluste	0	10	0
	Cicéron	0	5987	396
<i>Autem</i>	César	0	59	1
	Salluste	0	18	0
	Cicéron	0	3964	128
<i>Vero</i>	César	0	73	0
	Salluste	0	25	1
	Cicéron	0	2268	12
Total		0	12485	538

Tableau 1: La place de *enim*, *autem* et *uero* chez César, Salluste et Cicéron (BTL 1999)